MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB)

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (ICH)
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA (GEA)

PROGRAMA DE MESTRADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE NACIONAL
(PROFGEO)

Exame Nacional de Acesso ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede

Nacional – PROFGEO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
Edital nº 01/2023

Retificação do cronograma do EDITAL DE SELEÇÃO PRPGP/UFSM N. 036/2023.

A coordenadora do Programa de Pós-graduação de Mestrado em Ensino de Geografia
em Rede - (PROFGEO), do Instituto de Ciências Humanas, da Universidade de Brasília,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Retificar o cronograma do Edital No 036/2023 - Exame Nacional de Acesso ao
Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede Nacional -PROFGEO

ETAPA DATA LOCAL

Inscrição 06 a 20/11/23
Página informada pela
Instituição Associada

Solicitação de isenção 06 a 10/11/23
Página informada pela
Instituição Associada

Resultado dos pedidos de isenção 14/11/23
Página informada pela
Instituição Associada

Prazo para pagamento da taxa de
inscrição

20/11/23 -

Lista prévia de pessoas inscritas 22/11/2023
Página informada pela
Instituição Associada

Recurso inscrições 22 a 23/11/23
E-mail informado pela
Instituição Associada

Lista final de pessoas inscritas 27/11/23
Página informada pela
Instituição Associada

APLICAÇÃO DA PROVA
02/12/23, das 14h às

18h
Local definido pela Instituição

Associada

Divulgação prévia do gabarito da
prova objetiva

04/12/23 www.ufsm.br/profgeo

Solicitação de recurso ao gabarito 04 a 05/12/23 profgeo@ufsm.br
Divulgação final do gabarito da

prova objetiva
07/12/23 www.ufsm.br/profgeo

Resultado preliminar e lista de
pessoas inscritas com as

respectivas notas
Até 18/12/23

Página informada pela
Instituição Associada

Solicitação de recurso às notas das
provas

19 a 20/12/23
E-mail informado pela
Instituição Associada

Resultado final e lista de pessoas
inscritas com as respectivas notas

Até 26/01/2024

http://profgeo.unb.br/

2. Esclarecer que a retificação no cronograma ocorre em função do aguardo do
resultado da análise dos recursos interpostos à Comissão de Heteroidentificação da
UnB.

Brasília, 22 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Ercília Torres Steinke
Coordenadora do PROFGEO

http://profgeo.unb.br/

		2023-12-22T09:37:56-0300